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Abstrakt
Změny ve vestibulárních, zrakových, nebo proprioceptivních vstupech mohou

vést k úpravě percepce vertikality, a to může dále vést k odlišnému posturálnímu chování.

Typickým projevem špatné percepce vertikality je narušená posturální stabilita. Tato

práce se zabývá fyziologickými změnami ve vnímání vertikality při změně polohy hlavy

v prostoru.

Cílem této práce je bližší zkoumání změn v percepce vertikality při úklonu hlavy

u zdravého vzorku probandů. Předpoklady vyvozené z těchto znalostí byly

experimentálně ověřeny na zdravém vzorku populace. Testovací soubor probandů tvořilo

51 jedinců – 22 mužů a 29 žen (v rozmezí 19–42 let). Nikdo z vyšetřovaných nebyl v

době vyšetření ani v minulosti sledován pro onemocnění vestibulárního aparátu, poruch

stability, nebo poruch zraku centrální příčiny. Testování subjektivní vizuální vertikály

(SVV) probíhalo vsedě pomocí přístroje od firmy Synapsis. To proběhlo ve čtyřech

sousledných situacích: Ve vzpřímení bez korekce, ihned po úklonu do lateroflexe 20°, po

setrvání 5 minut v lateroflexi a po návratu do napřímení bez korekce. V každé pozici bylo

provedeno 6 testovacích pokusů a následně spočítán aritmetický průměr. V případě

normálního rozložení byli data vyhodnocena pomocí T-testů u nenormálního rozložení

pomocí ANOVA testů.

Průměrná odchylka zdravé populace byla naměřena 1,26°±0.901. Bylo prokázáno

statisticky významné zvětšení odchylek při změně polohy do úklonu (2.09°±1.48) a

následně další zvětšení odchylek při setrvání v této pozici (3.45°±3.15). Směr pohybu

SVV vykazoval víceméně symetrické rozdělení do pravé a levé strany bez logického

trendu. Setrvání v poloze úklonu naznačilo trend pohybu SVV do levé strany nezávisle

na poloze hlavy. Po návratu do subjektivně vzpřímeného držení zůstala pozice hlavy a

SVV odkloněna ve směru předchozího úklonu. Setrvání v natažení krčních svalů vedlo

ke zvětšení odchylek a návrat z úklonu s sebou nesl změnu v propriocepci, která se

projevila na pozici hlavy a směru odchylek do původního směru.

Tyto výsledky potvrzují, že s úklonem dochází ke zhoršené schopnosti určovat

vertikalitu, které při dlouhotrvajícím držení progreduje. Analýza směru odchylek SVV

sice neprokázala směrově specifický fenomén, avšak chování SVV po návratu do vertikál

poukazuje na významný podíl proprioceptivních informací při hodnocení vertikality.

Dále se zdá, že mírně přesnějších výsledků při hodnocení v úklonech dosahují ženy.
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Abstract
Changes in vestibular, visual, or proprioceptive inputs may lead to an adjustment

in the perception of verticality, and this may further lead to different postural behavior. A

typical manifestation of poor perception of verticality is impaired postural stability. This

work deals with physiological changes in the perception of verticality when changing the

position of the head in space.

The aim of this work is to examine in more detail the changes in the perception of

verticality during head tilt in a healthy sample of probands. The assumptions derived from

the current knowledge were experimentally verified on a healthy sample. The test group

of probands consisted of 51 individuals - 22 men and 29 women (ranging from 19 to 42

years). None of the examined persons were monitored for diseases of the vestibular

apparatus, stability disorders, or visual disturbances of the central cause at the time of the

examination or in the past. Subjective visual vertical (SVV) testing was performed sitting

using a device from the company Synapsis. This took place in four consecutive situations:

Upright without correction, immediately after tilting to a lateroflexion of 20 °, after

remaining 5 minutes in lateroflexion and after returning to straightness without

correction. Six test values were obtained in each position and the arithmetic mean was

calculated. In the case of normal distribution, the data were evaluated by T-tests, for

abnormal distribution we used ANOVA tests.

The mean deviation of the healthy population was measured at 1.26 ° ± 0.901.

There was a statistically significant increase in deviations after the change to side-tilt

condition (2.09 ° ± 1.48) and subsequently a further increase in deviations when staying

in this position (3.45 ° ± 3.15). The direction of SVV movement showed a more or less

symmetrical distribution to the right and left side without a logical trend. Remaining in

the side-tilt position indicated a trend of SVV movement to the left, independent of

the head position. After returning to the subjectively upright posture, the position of the

head and SVV remained deflected in the direction of the previous tilt. Prolonged

stretching of the neck muscles led to an increase in deviations, and the return from

lateroflexion brought with it a change in proprioception, which was reflected in the

position of the head and the direction of the SVV deviations toward the previous tilt.

These results confirm that there is a deterioration in the ability to determine the

verticality when side-tilting, which progresses with prolonged holding. Although the

analysis of the direction of SVV deviations did not show a direction-specific

phenomenon, the behavior of SVV after returning to the verticals points to a significant

share of proprioceptive information in the assessment of verticality. Furthermore, women

seem to achieve slightly more accurate results in the evaluation in side-tilted conditions.

Keywords
Subjective visual vertical, verticality perception, vestibular systém, head tilt, head

posture
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
ADHD Attention deficit hyperactivity disorder (hyperaktivita s poruchou

pozornosti.)

AH Absolutní hodnota

BPPV Benigní paroxysmální polohové vertigo

CMP Cévní mozková příhoda

CNS Centrální nervová soustava

HTA Head tilt angle (Úhel úklonu hlavy)

HTP Head tilt perception (Percepce úklonu hlavy)

PSO Progresivní supranukleární obrna

SHV Subjektivní haptická vertikála

SPV Subjektivní posturální vertikála

SS Somatosenzorický

SSHL Sudden senzorineural hear loss (Senzoricko-neurální ztráta sluchu)

SSS Somatosenzorický systém

SVV Subjektivní vizuální vertikála

VEMPs Vestibulární evokované myogenní potenciály

VN Vestibulární neuritida
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ÚVOD
Od dob přechodu ze kvadrupedální lokomoce do bipedální vzrostly nároky na

udržování rovnováhy. Bipedální postura vyžaduje oproti kvadrupedální velmi precizní

způsob vyvažování jednotlivých tělesných segmentů v rovnováze. Jejich držení

v optimálním postavení proti gravitační síle je klíčovou pro prevenci pádů

a ekonomické fungování muskuloskeletálního systému. Na percepci vertikality se podílí

významnou rolí jak informace ze senzorických orgánu, jako je zrak, nebo sluch,

z vestibulárního aparátu, tak ze somatosenzorického systému (SSS), zejména

propriocepce.

Existuje více způsobů testování vertikality. Pro účely této práce se budeme

zabývat určováním zrakové roviny, která nám říká, jak testovaný vnímá vertikalitu při

odebrání zrakových vodítek. Za těchto okolností je pak nucen využívat pouze

vestibulárních a proprioceptivních informací.

Ve své práci se zabýváme kontextem vnímání vertikality v závislosti na poloze

hlavy. Někteří autoři již popsali chování subjektivní zrakové vertikály (SVV) v úklonu

hlavy, někteří dokonce až do úplného obracení percepčního rámce, avšak chybí ucelená

informace o proměnách percepce SVV se změnou polohy a hlavu a v návaznosti na

předchozí polohy. Cílem této práce je bližší zkoumání percepce vertikality v úklonu hlavy

pomocí SVV u zdravého vzorku probandů. Pro tento účel jsme měřili percepci SVV

v napřímení, bezprostředně po změně polohy do úklonu, při dlouhodobém držení a

bezprostředně po návratu do vzpřímeného držení.

Vycházíme z předpokladu, že při změně polohy hlavy do úklonu dochází k úpravě

vstupních informací vestibulárního aparátu spolu se SS informacemi z proprioceptorů

krčních svalů a páteře. Dlouhodobé držení v úklonu poté vyvolává změnu

proprioceptivních informací na základě změny ve fyzikálních vlastnostech vaziva, nebo

adaptace gamma systému, řídícího skrze intrafuzální vlákna svalové napětí a citlivost

svalového vřetýnka. Zároveň jsme studovali, jaký je vztah percepcí vertikality a držením

hlavy a krku.
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Práce je rozdělena do dvou samostatných částí – teoretické a praktické.

V teoretické části se věnujeme teorii percepci vertikality, jednotlivým způsobům

jejího vyšetřování jako je vizuální, posturální, nebo haptická vertikála. Následuje výčet

metod testování SVV a shrnutí současných poznatků. Ty se týkají vnímání SVV u dětí,

dospělých, mužů a žen, u neurologických poruch a dále pohled na význam propriocepce.

Praktická část diplomové práce obsahuje výčet hypotéz, souhrn metodický postup


[…]


informací z proprioceptivních receptorů zmíněných svalů. Zároveň s tím došlo ke změně

na druhé straně krku. Skupina svalů, která se nacházela ve zkrácení, byla

v okamžiku protažena, což způsobilo zvýšení toku informací z anulospirálních aparátů

a zvýšenému tahu na SVV.

Utriculus by v tomto případě měl mít stejný efekt na SVV jako SSS. Při lehkém

reziduálním úklonu hlavy bude stále vysílat informace o úklonu, a tedy směrem

ke straně původní pozice hlavy. Při dlouhodobém úklonu je možné, že došlo k adaptaci

CNS na signály z kinocilií a jakémusi útlumu na tyto signály. Po návratu do vertikály by

změna signálu mohla být po nějaký čas špatně interpretována. Neočekáváme, ale jinou,

než původní signalizaci Směr pohybu gelatinózní vrstvy s otolity se nezměnila.

Vysvětlení zakládající se zejména na efektu změn v SS vstupech odpovídá

výsledkům Bayesianské analýzy týmu B. B. Alberts, který dokládá dominantní podíl

tohoto druhu aference oproti ostatním v jiných než klidových podmínkách (ALBERTS,

2016).
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Výsledky měření dále ukázaly, že většina účastníků drží preferenčně hlavu

v mírném úklonu doprava. Domníváme se, že tento výsledek je dána významnou

prevalencí dominance pravé ruky. V případě významnějšího používání jedné strany (což

je naprosto normální) dochází k častějšímu zapojování a zatížení stabilizačních svalů

pletence ramenního téže strany, nehledě na změnu pozice hlavy a krku, které směřují

k používané straně. Ta se může projevovat ve smyslu úklonu, nebo rotace.

Vzhledem ke způsobu záznamu a vyhodnocování úklonu hlavy je možné, že

v tomto fenoménu, hrálo roli také umístění kamery zaznamenávající QR kódy

na čelence. Pro účely testování SVV bylo klíčové, aby do zorného pole účastníka

nezasahoval žádný předmět a ton měl tak nerušený pohled na obrazovku s testovací osou.

To nás nutilo položit kameru těsně pod úroveň zorného pole, což dále vedlo

k záznamu pozici hlavy pod úhlem. Tento fakt mohl způsobit, že rotace hlavy, mohla být

kamerou vyhodnocena jako úklon. Tomu by se dalo přecházet zvětšením vzdálenosti

mezi kamerou, která by musela mít dostatečné rozlišení pro snímání kódu,

a tím snížením úhlu pod kterým pozoruje testovaného.

Mezi faktory, které mohly ovlivnit kvalitu výsledků práce patří kvalita měřících

přístrojů a způsob měření a nastavování pozice hlavy, lehké nemanifestní poruchy

stability. Ačkoli byly samotnými účastníky vyloučeny poruchy stability, nebo zraku

narušující percepci vertikality, je možné, že jedinci trpěli mírnýma postupně se

zhoršujícími poruchami, o kterých sami nevěděli.

Většina získaných dat byla uniformní, avšak součást měřeného vzorku populace

byli i jedinci, kteří svými extrémními výsledky narušovali skupinové trendy. Ve většině

případů se jednalo ve všech případech o tytéž osoby. Tyto osoby splňovali zahrnovací

kritéria, a tudíž nebylo možné je ze studie vyřadit.

Bohužel jsme nenašli jasný vzor chování SVV při úklonu hlavy, ani v jeho

setrvání. V našem vzorku populace byl znatelný trend levostranné odchylky, která

nezávisela na straně úklonu. Zároveň bylo prokazatelné zhoršení výsledků SVV

při dlouhodobém setrvání v úklonu. Otázka je, zdali tomuto trendu odpovídají i situace

s mnohem dlouhodobějším asymetrickým držením hlavy jako jsou skoliózy, tortikolis,

nebo stavy se změněnou propriocepcí z oblasti krční páteře.
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ZÁVĚR
V této práci jsem se pokusil vytvořit přibližný rámec proměn percepce vertikality

za různých polohových situací hlavy a krční páteře. Data jsme hodnotili jak z hlediska

kvalitativního ve smyslu směru úklonu, tak kvantitativní analýzou kontextu percepce

vertikality v závislosti na poloze hlavy.

Podařilo se nám prokázat, že dlouhotrvající setrvání v úklonu vede ke zhoršení

schopnosti vnímat vertikalitu oproti okamžitému testu po úklonu. A zároveň jsme

pozorovali, že po návratu do subjektivně vzpřímeného držení zůstává percepce vertikality

uchýlena směrem k původnímu úklonu. To se dá principiálně připodobnit fyziologickému

postrotačnímu nystagmu. Jakou dobu je přítomné zhoršení již naše měření nezahrnovalo,

ale při dostatečném množství dat by mohlo sloužit jako doplňkový testem poruch stability

jakožto funkce percepce vertikality, nebo bližším kvantifikátorem kvality vnímání

vertikality u zdravé populace jako nástroj selekce sportovních talentů. Dále byl nalezen

rozdílný trend chování SVV mezi muži a ženami. Zároveň se nám podařilo popsat trendy,

které neumíme zcela uspokojivě vysvětlit.

V diskusi jsem se pokusili zamyslet nad vysvětlením popsaných jevů jako

výsledek změn ve SS a vestibulární aferenci při multisenzorické integraci a skládání

finální představě o vertikalitě. Jak moc je ovlivněna schopnost percepce vertikality

setrváváním ve vynucených polohách hlavy, nebo trupu a zdali dochází v tomto směru

k nějaké adaptaci může pomoci k lepšímu pochopení interakcí vestibulárního aparátu a

podílu SS aference v percepci vertikality a držení těla.

V budoucnu bude potřeba ještě mnoha dalších klinických studií, a to nejen na

zdravých osobách, které pomohou blíže porozumět roli SS sytému v percepci vertikality.
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