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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 93

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.
Doporučená délka komentáře je 100-300 slov

Diplomová práce Bc. Davida Pálka je zaměřená na originální téma zabývající se vlivem
polohy hlavy a krční páteře na vnímání vertikály. Je napsaná v celkovém rozsahu 78 stran a je
zde citováno 56 recentních výhradně zahraničních literárních zdrojů.

V teoretické části je popsán průběh vyšetření u různých typů vertikál (vizuální, haptické
či posturální) a také v jakých případech bývá vnímání vertikály narušeno. Velmi kladně
hodnotím část, ve které se student snažil shrnout poznatky z jednotlivých studií, které se zabývaly
tím, co všechno má vliv na subjektivní percepci vertikály pacienta (věk, pohlaví, poloha hlavy,
těla nebo informace ze somatosenzorického systému). Přesto některé podkapitoly by si zasloužily
více prostoru.

Praktická část obsahuje vlastní výzkum, který spočíval ve vyšetření percepce vertikály
v prolongovaném úklonu hlavy. Oceňuji zde vysoký počet probandů – 51. Metodika výzkumu je
popsaná jasně a stručně. Nicméně chybí mi zde kromě hypotéz zmínění samotného cíle výzkumu.
Výsledky jsou obsáhlé s velkým množstvím grafů, orientace ve výsledcích je proto občas
náročnější.

Nedostatkem diplomové práce jsou ojedinělé chyby v interpunkci či v pravopise.
V několika případech je v textu zmíněn odkaz na obrázek, který ale buďto chybí nebo má jiné
číslo, než na které je odkazováno.

S prací studenta při přípravě diplomové práce jsem byla velmi spokojená. Oceňuji jeho
samostatnost při přípravě praktické části. Sám se spojil s inženýry z ČVUT a domluvil s nimi

vývoj softwaru pro hodnocení polohy hlavy v prostoru. Následně vymyslel a vyrobil čelenku
s QR kódy pro vyšetřování. Student byl při psaní práce samostatný a snaživý a do práce vkládal
(někdy až příliš) mnoho svých myšlenek a závěrů.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako přínosnou. Výsledky práce jsou vhodné
k publikaci. Vyvinutý software je možné využít pro další výzkumy.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1) Jak velká lateroflexe hlavy změní vnímání vertikály nad fyziologickou normu?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl